Trigesimoseptimo: qd si filius renūciauit hereditati patnē. an pōf retinere emphiteosim. **Bar.** in d. **S.** si liberi. dicit q̄ sic in casu. p̄posito. s. q̄i recipit emphiteosim. p̄ se & suis filijs & nepotib⁹: vt dictū est. **H**ecus si poneref etiā illud verbum hereditib⁹. nā tūc debetur filijs ita demū esse sint heredes: q̄ tūc cōcessio requirit. vt rūng. s. q̄ sit filius & heres **I**ta dicit text. in aut. dō nō alie. **S.** emphiteosim.

Et ideo fenda que transēnt ad filios: vt filios: ita si heredes sint dicuntur venire in hereditatis pētitioē. vt in. l. item vidēdum. de peti. here. **E**t idē dicēdum in emphiteosi: que requirunt hoc. s. ali quem eē filium & heredem.

Trigesimo octauo pone. filia ē instituta heres in certa re. & est iussa esse contenta. & q̄ plus dō bonis suis petere nō posuit. an nō obstat hoc posuit habere regressum ad bōa emphiteoticaria. **R**ū. **Bar.** in. d. **S.** si liberi: dicit q̄ dicta verba debent intelligi. q̄ plus de bonis suis petere nō posuit iu rehereditario. sed nō debet priuari eo iure: qd̄ ba bet vt filia nō vt heres. vt de iure emphiteotico & patronatus. **E**t posito q̄ pater posset filiaz p̄uare ex dispositō sua ab emphiteosi: tamē illa vera ha hoc nō important. **E**t per predicta **Bar.** ibi infert. q̄ si pater instituit filiaz in certis rebus: & insit esse contētam. & q̄ plus de suis bonis petere nō posuit: pone q̄ res ille sint ultra legitimā: modo si lia vult dotem maternā. An possit. **R**ū. se cōn luisse q̄ sic. quia bona intelliguntur deducto ere alieno. pro boc. l. bonorum. de verb. sig. & l. subsi gnatum. eo. ti. **M**odo filia petit dotez tāq̄ es alienum: nec petit dō bonis suis. quia illa intelligunt deducto ere alieno. **I**ta etiam in precedēti. q̄ filia petit emphiteosim: vt es alienuz. nō vt de bonis defuncti. **H**ec **Bar.**

Trigesimono uno pone. **A**liquis accepit fundū in emphiteosim pro se suisq̄ filiis. an intelligatur de naturalibus? **R**ū. **S**pec. videtur tenere q̄ sic **Bar.** in. l. ex facto. **S.** si quis rogatus. ff. ad tre. dicit hoc posse esse verum in emphiteosi data a priuato. **B**ed in emphiteosi data ab ecclēsia crādit q̄ non intelligatur de naturalibus aliquo casu. **H**e illis etiam non cogitauit ecclēsia. nec presūmendum est q̄ cogitauerit propter dignitatem. & quia tales naturales nō possunt haberi sine pēcato mortali.

Quadragesimo quero ad quātū tempus contrahatur cōtractus emphiteoticus. **R**ū. aliquando contrahitur ad tempus. pura ad decemvē vi ginti annos. **I**n quo etiā succedit heres v̄sq; ad illud tempus. **A**liquādo cōtrahitur iūperpetuum & tunc nō aufertur emphiteote nec etiam hereditib⁹ eius: donec soluerit canonē. **P**ossessio tamē ecclēsie nō potest de nouo dari in emphiteosim p̄petuo. extra de re. ecclē. nō ali. nulli. **E**t fm glo. in cle. j. de re. ec. nō ali. dicitur perpetuo fm iura cuz datur ad. l. annos vel ultra. nam ad modicū tem p̄ns dari pōt quod dicitur v̄sq; ad nouem annos inclusivo. **S**i tñ possessio ip̄a erat prius emphiteo tica & peruenit libere ad ecclēsiam: bene poterit in emphiteosim dari etiam perpetuaz fm quosdā.

E **O**ption et venditio. **P**re natura emptionis est. q̄ ex quo cō tractus initus est pertineat lucrum & periculum rei empte ad emptorem: l. res tradita non sit. insti. e. ti. **S.** cum autem. ff. de peri. & cō. rei ven. l. id quod. **O**nde dā regula talis. **F**ū venditio sit pure & sine scriptis certe speciei que degu

Emptio Fo. LXXIII.

stationem non erigit: omne periculum spectat ad emptorem: excepto casu publicatiois: nisi pactus culpa: vel mora: inueniat: vel calliditas. **P**ure ideo dicitur: quia si conditonalis esset venditio aucti-
tum conditonalis: periculum pertinet ad vendito-
rem. *vt ff. de peri. et co. l. illud.* **S**ine scriptis. **I**deo
dicitur: quia si in scriptis fiat: periculum spectat ad venditorem antecipata scriptura perficiatur: qd quo-
usq; facta sit: neuter agere potest. **L**. de fid. instru-
l. contractus. **D**icitur autem contractus fieri i scri-
ptis: quando conuenit qd aliter no valeat qd fa-
cta sit exinde scriptura. **L**. de proba. cum res. **S**e-
cū si a principio simpliciter prahatur: et post ad
probationem fiat inde scriptura. *ff. de pig. l. contra-*
bitur. **C**erte ideo dicitur: quia si sub alternatione
vendam tibi stichum vel ticium: periculum primi
spectat ad venditorem: secundi ad emptorem: vt
si stichus mortuus est dabitur ticius. *ff. de contra-*
biten. empti. l. si in emptione. **S**. si emptio. **S**pecie
ideo dicitur: quia si in genere fiat venditio: puta:
vendo tibi hominem: non dico quem: nunq; ad
emptorem spectat periculum: quia quod in gene-
re debetur perire non potest. *ff. ad l. fal. l. in ratio-*
ne. quia hic vendit certū de incertis.

R Quid autem si venditur incertus de certis. pu-
tar vendo tibi unum de servis meis: vel decē cor-
bas et hoc dolio: vel. *vj.* sextaria de isto capo. **N**ic
fīm Hostiē. et dir. qd si omnia pereant emptor re-
petit pectum: si ipsum dedit: et sic non pertinet pe-
riculum ad eum. **Q**ue degustationem non exigit
ideo dicitur: quia si degustationem exigat et ven-
datur in specie: pertinet periculum ad emptorem
post degustationem. sed non ante. *ff. de peri. et co.*
rei vendi. l. si vina. nisi vinum vendatur ad men-
suram in certa die quia tunc haberet venditor poter-
statim mensurare: vel offerre. ut mensurēt. ff. e. qd
sepe. S. in his.

R Quid si emptor nolit mensurare. **R**ū. **fīm** **Dir.**
l. i. qd venditor: potest mensurare et effundere co-
ram testibus: si vasa sunt sibi necessaria: vel apter
vindemiam vel propter nouam rationem et iusta
ff. de peri. et co. refendi. l. i. S. ultimo. et l. ii. **E**xce-
pro casu publicatiois: quia si fundus venditus:
fuerit publicatus causa maleficij: periculum per-
tinet ad venditorem. *ff. lo. l. si fundus. hec Hoff. et*
Hosti. **N**isi pactum ideo dicitur: quia licet vendi-
tor de natura contractus teneatur dolo lata cul-
pa: tenui: non tamen tenetur de casu fortuito. *ff. d*
peri. et co. rei ven. l. custodiam. et. l. si vendita. **S**z
per pactum tenetur. *ff. de peri. et co. l. si in venditi-*
one. **D**e casibus specificatis tñm de quo dicitur est
s. **C**alix fortuitus. **V**el culpa scilicet precedente:
insti. e. **S. cum auctor. V**el mora: quia tunc spectat
periculum ad morosum: etiam si res peritura erat
penes alium. *de leg. j. cum res. hoc intellige in fo-*
to contentioso. **S**ecundus in foro anime. **S**ed ultima
mora semper nocet dicta. *l. illud.* **V**el calliditas: qd
si venditor affirmauit bonitatem duraturam im-
putatur ei: vel sciebat bonitatem non duraturam
et tacuit. *ff. de peri. et co. l. si quis viam.* **E**t hoc est

contra illos qui adulterar vina ex admixtione ali-
cuus boni vini cum alio corrupto quod postmod-
num vendunt tacentes huiusmodi admixtionez
Et per predicta tenentur ad restituōem de om-
ni damno vel interesse: quod ementes habuerūt:
vel de eo plus quod habuerunt ex huiusmodi ta-
citurnitate. **I**tem de natura huius contractus est
qd spectat periculum ad emptorem pertinet. **I**ta et
emolumētum. *ut extra de regu. iur. qui sentit si.*
vj. **E**t ideo quod per allusionem accrescit: et fru-
ctus et partus ad ipsum emptorem spectat. **L. de**
act. emp. l. fructus. et. l. penul. **A**lluvio autem di-
citur incrementus latens. **E**t quicquid agro med-
per allusionem flumen adiecerit: meum est. **S**e-
cū si incrementum est apparenſ.

R Quid si dolus dat causam contractui. **D**ic vt
dictū est supra. **D**olus. **A**dde tamen qd notat pa-
nor. in. c. quia pleriq; de immu. ecc. qd dato: qd do-
lus non det causam contractui: nec incidat in co-
tractum si emptor sciebat rē plus valere et v̄ cndi-
to: ignorabat: qd in foro anime tenetur restituere
quod plus valebat: quia egit contra iusticiam na-
turalem: decipiendo proximum: saltem re ipsa ut
precio.

R Quid autem si vterq; fuit ignorans: sed re ip-
sa venit deceptio in precio an superueniente sci-
entia: teneatur restituere illud in quo alius fuit dece-
ptus. **P**one exemplum. **Q**uidam simplex habet
lapidem preciosum: quem vitreum esse credit. **Vtē**
ille qui emit similius credit esse vitreum. **Q**uid in-
ris. **Q**uidam dicunt. qd emens in aliquo nō tene-
tur ad restituōem: quia per emptionem bona
fide factam: talē lapidem acquisiuit. **Sed Pā-**
nō. credit qd teneatur ad restituōem si a principio
emisset pro vero valore: si illum sciuisset. **S**ecundus si
illam rem non emisset pro illo precio: debet tamē
restituere rem: si alteret vellet restituere pecuniam: ex
quo non vult supplere iustum precium. ar. bonū
in. l. in fundo. *ff. de rei vendi. et in. l. si quis. cuz ale-*
ter. ff. de ver. ob. vbi parificantur deceptio re ipsa
et ex proposito. **E**t propter hoc **Bart.** in dicta. l.
siquis querit. **D**icitur in instrumento venditōis
dedit rem pro tanto: et illud quod plus valet de-
dit et donavit. **In** propter hoc cessabit remediuō
dicta. l. siquis. et remedium. l. ii. **L. de rescin.** **ven-**
que loquitur. de deceptione ex proposito. **Barto:**
respondit qd si venditor sciebat valorem rei: tunc
per talia verba cessant remedia dictarum legum:
Sed si hoc ignorabat: tunc per talia verba habe-
bat animum donandi nisi modicum. *vt. l. si liber-*
tus. ff. de ope. li. et. l. hec adiectio. de verbo. signif.
Et ideo si quantitas est magna apparent qd in hoc
contractu donationis est leuiseret sic habebit re-
medium dictarum legum. **E**t **Barto.** dat caute-
lam. *ut in instrumento dicatur.* **E**t illud qd plus
valet: siue sit quantitas modica: siue immoda: de-
dit et donavit et renunciet beneficio dicta le-
ge secunda: et similium: quod tantumdem impo-
rat.

ff.

Emptio

Ded an remedio dicta. I. si quis possit renunciari. scilicet exceptioni dolii; qui dolus est in re ipsa. Respondit Bart. vbi s. qd sic. non tamen ppter hoc putat qd sufficiat simpliciter renunciare exceptioni dolii; nisi exprimatur qd renunciatur beneficd dicta. I. si quis. vel per alia verba que tantundem importent. nam illud renunciare est donare. vt in l. liq. delegauerit. ff. d. noua. Et sic ad modicā quātitatem refertur.

Et per predicta apparet so. de alia qōne quam ponit Archi. floren. Donec. Creditor meo feci publicam donationem. c. floren. quia nihil inde sperabam habere; vel ne incurierem aliquod damnum. virum post hanc donationem; possum aliquid de bonis eius inuentis; vel ab alio oblatis recipere. et si accepi an teneat eidem restituere. Dicēdū qd possū recipere et retinere. Deratione enīz donantis est liberalis et voluntaria translato. quod non contingit in calu posito. Et ideo sibi licebit satisfacere de bonis illius inuentis quemadmodū licet alijs damnificatis quasi nō donasset.

Vtrum liceat aliquid vendere plus qd valeat. Respon. fm. Tho. scđa scđe. q. lxxvij. q. cari. vendere vel vilius emere rem qd valeat; est iniustum; nisi res que venditur cedat in detrimentum venditoris; qd multū re illa indiget. naz in tali casu iustum precium est; vt non solum respiciatur ad rez que venditur; sed etiam ad damnum quod venditor incurat ex venditione. et sic licite potest vendere plus qd valeat fm se; qdvis non vendat plus qd valeat ipi venditori. Quod si emptor iunetur ex re quam emit; sed venditor non damnificatur: carendo re illa; non debet eam superuendere; quia utilitas que alteri accrescit; non est ex vendente; s. ex conditione ementis. nullus autem debet vendere alteri quod nō ē suum. Quod autem dicitur qd licitum est contrahentibus se decipere usq; ad dimidiam iusti precij. Hic fm. Innocen. in. c. in ciuitate. de usur. qd illud procedit iure fori; non iure poli. et quo ad deum non procedit; sed ius positum noluit dare actionem pro modica lesionē in odium litium. Sed solum quando est magnus excessus. puta. quando aliquis est deceptus ultra dimidiā iusti precij. Emitur autem fm. Azonem res minus dimidio iusti precij; si res valet decem et venditor pro quinq; minus uno denario. et sic decipitur venditor. Si autem valet decem et ematur pro quidecim et uno denario. deceiptio est ultra dimidiā iusti precij. et sic decipitur emptor. Alij dicūt qd tunc ē deceiptio ultra dimidiā iusti precij. quando res valens decem emitur pro. xxi. Sed prima sententia est verior fm. Host. et Her. in. c. cum causa. extra eo. Idem Panormitanus ibi dicens qd fm. alias opinionem non esset reperire easum deceiptonis in venditore. Nam si res valet decem oportet qd daretur pro nihilo vel pro minus. quod non esset possibile. nam emptio esset sine precio. Jus autem diuinum nibil impunitum relinquit. unde fm. legem diuinam illicitum reputatur. si in emptione et venditione nō sit obserua-

ta equalitas iusticie. et tenetur ille qui plus habet recompensare ei qui damnificatus est; si sit notabile damnum. quod ideo dico; quia iustum premium rerum quandoq; non est punctualiter determinatum: sed magis in quadam extimatioone consistit. Ita qd modica additio vel diminutio non videtur tollere equalitatem iusticie. Ad predicta facit qd quidam dicunt. qd ista equalitas iusticie habet quandam latitudinem et tres gradus. Nam dicitur pius. Secundus discretus. Tercius vero rigidus. Verbigracia. Sunt decem petie panni euilem bonitatis et expensar harum tamen peccari apter varia capita: circa illas avarijs varia extimatio fieri. et repertenē ipsi extimatores circa illas tripli citer variari. Quidā extimabunt quamlibet illarum precij. I. ducatorum. Et hic potest dici gradus pius. Alij vo. l. cum dimidio; et talis potest dici gradus discretus. Alij vo. l. et hic vocat gradus rigidus. Et tñ omnia ista precia intra dictam equalitatem iusticie apprehendentur. Si autem ultra istam equalitatem aliquid vendat; si notabile est; restituī debet; maxime si ex altero istorū quaeratur procedat. Primo. si ex ignorātia. Secundo. si ex mētis levitate aperta vel presumpta. Tercio. ex quaçū qd magna egestate. Quartio. ex quaçū magna necessitate ad hoc appellente. Ex quib; comprehendit pōt. qd talis contractus non procedit ex mera et gratuita voluntate. nam talis defraudatio in minus emendo; ptra charitatem est; licet ex utriusq; partis consensu talis tractus procedere videat. nam fm. phm. iij. ethi. Ignorantia et aliqualis coactio exclūdunt voluntarium. Et fm. hoc pōt intelligi id qd notat do. an. in. d. c. quia pleriq; et pañor. ibi vbi facit differentiam. Unū emens fuerit persona sagax vel ignorans. vt primo casu; venditor plus tunc vendens qd valeat; nō teneatnr ad restitutōnem. Secundo vo. sic. Et plus dicit Panor. in. c. cum causam. de testi. qd si tam venditor qd emptor sciebat naturam rei et valorem. tunc nullum sub est peccatum. licet res sit vendita pro maiori vel minori precio. Predicta intellige; cessante magna necessitate et nō aliter vt dictum est.

Vtrum quis compelli possit ad vendendum rem suam. Rū. fm. Panor. in. c. i. e. ti. fm. omnino op̄i. qd aut qd expōsuit rem suā venalē; aut nō pōt sup̄io; statuere iustū precij. Naz interest superius. prudere utilitati subiecto et reipublice. Et in istis dū intelligi. d. c. i. et iura sīlia. Ex quo infert Bal. in. l. j. L. de epi. an. qd cū vita bonis nō possit duci sine vestimentis et sine hospitio. qd etiam in domibus aptis ad locandum. et in pannis actum; fuit padue in domibus cōducēdis p scholasses. Nam quelibet domus apta fuit descripta in certo libro. et descripta pensio annalis. In alijs dū. qd nō sunt necessaria ad vitā habet locum. I. dum. L. de contrahē. emp. et. l. nemo exterus. L. de iude. vbi habetur qd nemo potest compelli ad vendendum rei suaz; nec quis pōt apponere p-

cium rei alienae. sed quisque in re sua erit moderator: et arbiter. l. in re mandata. C. mā. 7 in dicta. l. dudū. Quod est valde notable. Et facit qd in istis iocalibus et gemmis et huiusmodi que non sunt necessaria ad vitam: sed potius ad pompam et ornatum: que apparetur communiter iuxta affectionem hominum; possit unusquisque precium pro sue libertate voluntatis apponere. Secundo casu principali scilicet cum quis rem suam non exponit venale. Et tunc aut subest necessitas. et possunt exuberantes compelli ad vendenduz iusto precio ea qd sunt necessaria ad unam hominis. Et sic seruat tempore caristie: quia tunc omnia virtutalia debet esse communia. Ad hoc tex. cū glo. in. c. sicut hi. xlviij. distinet. ubi concluditur. Qd licet indigentibus age re contra diuitias ad virtutalia p̄municanda. Tamen cum imploratione iudicis ut appellat.

¶ Vrum negotiando liceat aliquid carius vendere: qd sit emptum: R. f. m. Thomaz. ubi supra nihil prohibet lucrum ordinari ad aliquem finem necessarium vel honestum. Et sic negotiatio lieita reddetur. Sicut cum aliquis lucrum moderationem quod negotiando querit ordinat ad dominus sue sustentationem: vel ad subuenientium indigentibus. Aut etiam cum aliquis negotiacioni intendit propter publicam utilitatem. ne scilicet res necessaria ad vitam: patrie desint: et lucrum expedit: non quasi finem: sed quasi stipendium sui laboris de hoc dictum est supra. Avaricia. Et sic potest qd carius vendere qd emit. hoc tamen non potest regulariter. nisi fuerit mutatum precium ratione forme. temporis: vel loci. vt notat P. de ancha. in. c. i. de vnu. in. vij. Et inter mutationes forme videtur expresse comprehendti: si quis emerit merces in magna quantitate: et minutim vendat. Soleat enim res in magna quantitate communiter meliora foro vendi. Et pro hoc videtur facere quoddidic. C. l. sosto. qd quicunque rem comparat. vt integrā et immutatam vendendo lucretur: ille est mercator qui de templo dei ejicit. Tamen ad hoc rūdet Astell. f. m. Alexan. angl. qd facienda est vis in hoc qd dicit rem integrā et immutatam. Aquitur enim de illo qui in negotiando intendit lucrum tanq; si nem vitium et cupit sine labore et sollicitudine ex avaricia diuitias congregare. Unde predictus verbum non habet locum in eo qui negotiatur propter propriam necessitatem: vel reipublice utilitatem: vel proximi pietatem. nec etiam in eo qui vendit rem immutatam qdum ad substantiam: mutantam tamen qdum ad locū: quia talis ratione laboris et periculi: vel expensarum famulorum: vel apothecae et huiusmodi: licet potest querere mercedem. nec etiam habet locum in eo qui in emendo considerat empte rei periculum in seruando: quia potest deteriorari et cremari: vel furto perdi: talis enim potest mercedem querere ratione incertitudinis euentū futuri et susceptionis periculi. Unde in emendo non est certus. vt integrā et mutantam vendendo lucretur. Et plus dicit archi. f. Pone mercator emis aliquid pro decem. et in eadē

ciuitate vel domo absq; villa trajectione mercium. vel modica: et sine aliqua melioratiō rei empte et huiusmodi: vendit pro. xij. An hoc licet. Respondit qd sic dummodo iustum precium non excedat.

¶ Item pone. vis mihi librum vendere p decem et ego n̄ intendo emere: nisi prius inuenis qd emat a me pro. xij. et postq; vendidi alteri. emo a te: et do tibi decem: et teneo duos. In possim: et cui teneo? Responder Ar. f. qd iustum precium rerū non consistit in indubio: licet in quadam latitudine ut dictum est. Ideo si emens librum pro decē. Eū dem vendit pro duodecim. Iusto tamē p̄recio: ut quotidie contingit. non videtur condemnandus quinimo si als non erat empturus: nisi primo certificatus de lucrando duo fuisset: dummodo: ut dictum est: iustum precium nō excedat de industria videtur laudandus.

¶ Pone. dedisti mihi librum vel vestem: ut vendiderem pro decem vendidi: pro duodecim. In possum tenere illa duo: vel debes tibi: vel empto: et redere. Respondit qd supra qd vendeti sufficere debet lucrus quod inde p̄sequitur. puta tñ pro libra. vñ de iste medius vendens: cum purum ministerium gerat pumi tradentis qui sibi constituit certā mēcedem pro labore suo: quicquid superuendit: totū tradere debet primo vendenti: et non ementi: nisi forte plus iusto p̄recio vendidisset. quia tunc restituere tenetur emptori: et non primo venditori.

¶ Vrum venditio reddatur iniusta propter defectum rei vendite: vel etiam propter latenter eius bonitatem. Respondeo f. m. Tho. scda scde. qdne lxxvij. Circa rem que venditur triplex defectus considerari potest. Primus quidem f. m. speciem rei: utputa. si venditur auriculum pro auro: aut vnum mixtum aqua vel puro. Secundus defectus est f. m. quantitate ponderis vel mensure: vt si qd utatur scienter deficiente pondere vel mensura. Tercius est ex parte qualitatis. puta si animal infirmum: vendatur quasi sanum. In his tribus causib; si quis vendito: scienter offendit: fraudem committit. et illicita est venditio: et ad restitutionem tenetur. Si vero eo ignorantie aliquis predictorum defectuum in re vendita fuerit: venditor: quidem non peccauit. tamen cum ad eius noticiam peruerterit: tenetur damnum recompensare emptori. Et ex his patet qd illicitum est vendere aurum vel argentum alchimicum p̄o vero: quia non est adeo purum sicut verum: nec habet omnino easdem proprietates: sicut proprietatem letificandi aut qd vallet contra certas infirmitates et huiusmodi. Si autem per alchimiam fieret verum aurum: non esset illicitum vendere pro vero: quia nihil prohibet artem uti aliquibus naturalibus causis ad producēdos naturales et veros effectus. vt dicit August. in libro de trini. Vide de hoc Panor. in. c. ex tua rūm. de soi. ubi f. m. Oldira. concludit. qd scientia alchimie nō ē prohibita. et dic qd in hoc una species non transmutatur in aliam diuersam: cum omnia metalla procedant ex eodem fonte et uno principio. videlicet ex sulphure et argento viuo. Et vbi

Emptio

est melior; influentia astrorum: ibi producitur metallum preciosius unde per influentiam astrorum et cum lapidibus et cum herbis quibus insunt multe virtutes pot naturaliter una species metalli converti in alia magis preciosas.

Et circa defectus mensure queritur an excusetur tabernarii dantes mensuras vini diminutas. scilicet usque ad collum dolii. vel alterius mensure cum hoc sit de more tabernarii. **R**u. archi. s. dicit quod non excusantur. qui ementes decipiuntur: cum intendant recipere plenam mensuram. et pro voluntatem ipsorum diminuitur. Nec consuetudo excusat quod dicenda est corruptela. nisi hoc faciant: ut se seruerint in similes: vel cum aliquo lucro et rationabili: ut quia alii non lucrarentur si plenas mensuras darent. quia oportet premium augere: in quo non inuenient emptores: vel paucos. **E**d verte casus: quid de mulieribus que sumi mores patrie dant lanam vel linum ad nendum vel filandum: et apertant filium ad rationem triu. onciarum. per libras: quando hoc scit qui laborat illa filando. si non soluit de. xiiij. uncias nisi duo una libra. **R**espondit qui superius. quod proprius non est fraudus: quia non decipitur cum sciat sic debere solvi. et sic intelligitur pactum cum a principio sibi datur opus. Scienti enim et presenti: non sit iniuria quam turpis videatur mos.

Ecce defectum qualitatis queritur. quid si quis vendat equum: et per panicos dies mortur. an vendens teneatur restituere premium: **R**u. **P**anor. in c. iniustum. de rerum mutata. post **L**y. dicit quod aut moribus notus erat utriusque: et non competit aliquid remedius: quia scienti et. **A**ut vterque ignorabat et competit actio quanti minoris: non autem ad totum damnum. **A**ut sciebat alter enim. Et si emptor sibi imputetur ratio predicta. Si venditor tenetur ad omne interesse: quod inde passus est emptor: non solum ad premium: ut i. l. **J**ulianus. ff. de act. emp. nisi internuisset pactum: ut non tenere.

Decidit si emptor fuit minus diligens: **R**u. **L**y. quod nibilominus tenetur venditor: quod licet emptor fuisse in quadam culpa vel negligentia: tam venditor fuit in dolo. quod non patet vicium. et dolor ponderat culpe. ut in. l. **I**tem si obstetrix. ff. ad. l. aquil. **I**o. an. tamen post alios dicit quod si sequitur verdictus infra triduum mortur: et reperitur habere eorum marcidum: presumendum est illum morbum tempore venditionis habuisse. et hoc presumitur ex paritate temporis. **D**e eo autem qui vendit equum pro morbo et umbroso: et aliis defectibus. vide s. **A**rbitrarius.

Quero de quod quotidiana. Vendidit tibi fundum expressis terminis et declarata mensura terre. puta diri quod erat duorum modiorum: nunc autem repetitur in maiori quantitate. an id quod plus est cedat venditor: vel emptor: **O**ldra. concludit quod loquens virtutis terminis denotantibus certum numerum vel mensuram: et agit ad supplementum quando. s. exprimit conceptum suum: incipiendo a numero vel mensura. Quandoque vitatur terminus denotantibus speciem: seu corpus;

licet adjuiciat certum numerum vel mensuram. Et tunc illud quod est plus cedit emptori: quia hoc causa: numerus: vel mensura videtur adiunctus loco demonstracionis que licet sit falsum non viciat nec minuit id cui adjuicitur. ut. l. falsa demonstratio. ff. de pdi. et de mon. **E**xemplum secundi. vendo tibi tale fundum: sic primitur: qui est trium modiorum. **E**xemplum primi. ut vendo tibi terram quatuor modiorum in talibus confinibus. hec **P**anor. in c. per tuas. de dona. vel die clarior quod aut premium taxatur per media. et tunc emptor: non plus potest habere. Secus si premium non taxatur per media. quod tunc totum habebit.

Vtrum venditor teneatur dicere vicium rei videlicet **R**u. fin. **T**ho. ubi s. venditor: qui rem vicissim exponit vendendam: ex hoc ipso dat emptori damnum vel periculi occasionem. **D**amni quidem: si propter huiusmodi vicium res sit minoris premium. et ipse de precio nihil minuit. **P**ericuli autem: si propter huiusmodi vicium: unus rei redditus impedit vel noxius. puta si quis alicui vendat equum claudicantem pro velocitate: vel donum ruinosum. per firmam: vel cibum corruptum aut venenosum. per bono. unde si huiusmodi vicia sint occulta: et venditor: non detegat est dolosa et illicita venditio: et venditor: tenetur ad damnum recompensationem. **S**i vero vicium sit manifestum. puta eum alicuius sit monoculus: vel unus rei: et si non competit unum: potest competere alii: et venditor: propter huiusmodi vicium subtrahat de precio quantum oportet: non tenet ad manifestandum vicium rei. quia forte propter huiusmodi vicium emptor vellet plus subtrahere: et est subtrahendum. unde venditor potest licite vicium rei subtrahere. **I**dem dicendum est: si quis habeat librum venalem: sed corruptum. non tenetur dicere eius vicium: dummodo subtrahat de precio propter huiusmodi vicium: ut dictum est.

Quid si aliquis portans merces ad locum: videlicet scit multos sequi se cum similibus quod si diceret. non posset suas adeo care vendere. **R**u. fin. **T**ho man. ubi s. **V**enditor: qui vendit rem fin premium quod invenit: non videtur contra iustitiam facere: si quod futurum est non dicit. **S**i tamen diceret: vel de precio subtraheret: abundantia esset virtus: quod ad hoc non videatur teneri ex debito iusticie.

Done. quis intendens nocere alii: scribit litteras dirigendam alicui suo amico: admonens ut emat multum de aliquo mercimonio: ut aromatibus: lana et huiusmodi. quia erunt cara in futurum: quod nouit esse falsum. et permitnit sibi cadere litteras: in aliquo certo loco: ubi frequenter aliquis: quem odio habet conuersatur. et ea inuenit et legat: et talia emat: et multum inde perdat. et totum hoc sequitur. **R**espondet **A**rch. florenti. quod talis mortaliter peccat intendens proximo suo nocere. non tamen tenetur satisfacere de damno. quia non dedit ecclesiam damni efficaciter. extra de iniuri. si culpa. non enim ita leuiter debuit credere. **E**t sibi imparet leuitatem suam. licet aliqui alii teneant quod talis

Emptio Fo. LXXVI.

teneatur restituere. ut recitat sanctus Bernardi. in tractatu restitutionum.

Sed verte casum de quodam casu qui accidit venetijs. Cum quidam magnus mercator literas accepisset a partibus orientis: ut emeret aromata multa: quia futurum erat ut premium eorum multum creceret: quia inde transmitti non poterant ab illis partibus. Ille plectram literam dilaceravit et in terram frusta proiecit: nihil alicui dicens intendens illud facere: de quo tautus reddebatur. Sed alius tenuis mercator literae illius frusta colligit: et insimul suis partibus cooptauit et legit. Quo facto: cum hoc a nullo sciretur: accessit ad omnes apothecas: que habebant huiusmodi venenaria. et certo precio emut. Cumq; mercator magnus iret ad emendum: inuenit omnia vendita. Interrogat oportuna emptoris: miratur nesciens factum: sed dum percepit. Sic ergo lucrum magnus qd ille sperabat ex huiusmodi emptione: alius sua industria sibi procurauit sine iniuria eius: nec sibi in aliquo tenebat. An autem in dicto casu ille recolligens frusta literarum: et postea leges peccauerit mortaliter? Respondet qd s. qd si talis legat ut seiat secreta ei: curiositas est. Si ut sibi prouideat: prouidetia humana est: nec peccatum. Cuilibet enim licet est sibi occipere rem que habetur pro derelicta: cuiusmodi est talis litera.

Quid de mercatoribus qui inter se conueniunt: ut certo precio vendant: vel qd unus solus tales merces vendat. R. s. f. Hosti. pactum illicitum est. Et similiter si quis in ciuitate impetrat ut sibi solo lividere licet. qd si qd huius officium exerceat: debet s. f. leges suis bonis expoliari: et exilio perpetuo damnari. Sicut et procedentes puniri. i. officiales qd predicta procedunt vel non puniunt. L. de mono. l. vna. vbi Azo per illam. l. concludit prohibitum esse: ne quis exerceat monopolium. i. singularem negotiacionem: quod accidit: cum aliqui inter se paciscunt ne aliquem instruant in arte sua: nisi filios et nepotes: vel cum aliquo modo per pactum id facere nituntur: nisi soli commodum alicuius artis vel negotiacionis faciant. Dicitur monopolium a monos quod est unum: et pola quod est bivenditio: vel a monos quod est unus: et polis quod est cinctas. In de monopolium. id est unica negotiatio in ciuitate. et p. hoc vetita. Ideo monopolius dicitur qui solus vult esse in ciuitate venditor: vel emptor. Prohibetur etiam illud pactum: quod inter se faciunt vendentes vel negotiatores: nisi certo precio vendant. Idem in balnearioribus: si conueniant ne alter balneent: qd cum ea mercede: quia statuit. Ideo in locatoribus rerum vel operarum suarum: maxime in scriptoribus si paciscuntur: ne opus ab altero inchoatum: aliis consumet. Debet igitur esse cuilibet libera facultas in emendo et vendendo: vel locando et conducendo: et circa premium et circuaria mercedem. Sed nec ordinis ciuitatis grandia potest statuere vel taxare. f. ad. l. Julii. de anno. l. ultimo. hec Azo. Item postquam exposuit quis frumentum vel altam re venalem in foro: potest copulare: et amplius illam rem ad dominum portare non

possit: quousque illam vendat. l. nemo la secunda. L. de indecis. Item pro fertilitate in communione habenda et caristica vitanda. potest statu qd quilibet mercator teneatur ire vel mittere ad alienas partes ad emendum granum in communione venandum. et quilibet potest compelli ad hoc mutuare pecuniam. l. vna. L. ut ne. li. in comperta. spe. se. ex. libro. x. et ibi glo. Item potest statu ne quis ultra indigentiam suam emat: ne aliis res cariores vel incommoditatem habendi reddat. l. j. L. de epi. audi.

Quid de his qui quodus modo faciunt ut anno carius vendatur. puta: impediendo: vel impediri faciendo: vel detinendo naues: vel nautas annonam conducentes. Dic qd tenetur ad restitutio nem. ut ponant eam in bono foro: ac si ille naues venissent. et grauitate puniuntur. scilicet pena. xx. aureorum. l. ij. ff. ad. l. Jul. de anno. et etiam corporaliter. l. annona. ff. de extraor. cri. Idem in illo qd facit munitionem bladorum: ut emendo omnem quantitatem bladorum que inueniri possit. et conservando: ut temporibus minus fructuosis cari vendi possit. dicta. l. annona. A rusticis autem blada ad ciuitatem conducentibus bene licet emere in grossu: ad hunc finem: ne ipsi diu stantes advendendum ad minutum: subducant ab operibus rusticalibus. l. ij. ff. de nundi. Et non solum est prohibita congregatio grani: ut postea carius vendatur: sed etiam de quibuscumque speciebus: vel materialibus continentibus ad victimam: vel ad quemcumque usum: per ipsos solum vendendis in carissimam re publice. ut dicta. l. vna. Qui ergo dat arias in exemptionem omnium aromatum ciuitatis: ut ipse postea carius vendat: cum prescuerit naues conducentes fore summae dicuntur facere monopoliun. et incidit in dictam penam! dicte. l. vna. Et tales tempore necessitatis et caristicie possunt cogi: ut etiam minus iusto precio vendant. l. ij. S. cum in eadem. ff. ad. l. ro. de iac.

Quid de illis qui nec vendere: nec emere nouerunt: nisi cum mendacijs perjurij et iuramentis. R. s. f. Ray. quotiens causa decipiendi perjurant: vel mentiuntur scienter: peccant mortaliter: et tenetur ad restitutonem. l. inquit deinceps proximum. Et dicit glos. Ray. non distinguitur utrum decepitur in modico: vel in magno. hoc tamen intellige quo ad perjuria et iuramenta: quia falsum scienter iurauit. Quo vero ad mendacia sine iuramento distingue: quia si in modico lesit proximum quem in multo non lessisset: mortale non debet iudicari. Si autem in multo proximum damnificauit: vel in modico cum prava intentione. puta: quia etiam in multo lessisset si potuisset: tunc in utroque casu mortale est. Si autem quis ignoranter dicit falsum: credens dicere verum: vel etiam si dicit scienter non intendens nocere proximo: sed se inde nem conseruare: nec propter hoc rem amplius debito superiendit: tale mendacium potest dici veniale. Et de huiusmodi iuramentis vide infra iure.

Vtrum liber homo vel prius filius possit vendi

Emunitas. I.

Respon. nisi solum: qd pater potest vendere si-
lum necessitate famis urgente. l. i. et. ii. **L**e de pat.
qui si. di. Ita tamē qd si restituat emptori preciū:
sive a filio: sive ab alio quocunq; et quando cuq;
ipse in ingenuitatem pueniat. In nullo autem alio
casu licet patri filium vendere. **B**atri vō etiā ur-
gente necessitate famis. nō licet vendere filiū nec
etiam maritus eo casu potest vendere uxorem: qd
uxor non est ita in potestate viri: sicut filius in po-
testate patris. Item liber homo efficitur seruus si
patiatur se vendi ad preium participandum. in-
sti. de iur. perso. s. serui. Addit etiā archi. f. qd chri-
stiani non possunt redigi in seruitutem ratoe bel-
li: vel etiam capti non possunt licet emi in seruos
vel empti vendi: et ab alijs emi. Sed bene infide-
les redigantur in seruitutem. et emi possunt rven-
di: capti in bello iusto qd si postea efficiant xpiani.
nō tamen liberant ex hoc a seruitute qd quis sit pius
hoc facere.

Vtrum vasa sacra possint vendi? **R**espon. ppter
necessitatem possunt vendi in eadem forma alte-
ri ecclesie. l. sanciuus. la prima. l. de sa. san. ec. **S**o
practa possunt vendi cuicunq; de pse. di. i. ligna.
l. q. ii. hoc ius.

E^munitas ecclesie. I.

Aqua emunitatē habet ecclesia consecra-
ta: Respon. fin Ray. habet primo. vt
nullus inde per vim extrahatur nisi i casibus qd
babes infra. c. proximo. Itē ea que in ecclesia po-
sita sunt: nec per vim nec per furtum sunt auferen-
da. Alter sacrilegium committitur. r. viij. questōe.
iiiij. quisquis. Item qd nullus mortuus in ecclesia
sepeliatur. nisi episcopi: abbates: aut digni presby-
teri. Aut etiā fideles laici. iij. q. ii. nullus. Quod
intelligunt quidam de laicis qui miracula faciunt
vel de fidi in dignitate p̄stituto: sicut comite the-
re fin Hosti. qui dicit. qd sic de facto seruat. licet
glo. ibi intelligat generaliter de omni fidei laico. i.
de omni christiano. Sed primū videt psonum te-
xtri. Si enim volueret intelligere de omni xpiano:
nō erat necessarium exprimere eōs: abbates et ali-
os. Item qd in seculare habitaculum decetero nō
pertinet: de conse. di. i. ligna. et extra de re. do. ad
hec. Item nos vasa ecclesiastica. nec cortine. nec ce-
tera ornamenta debent pollui conuiuijs nuptiarū
vel alijs secularibus vībus. Dicit tamen gl. Ray.
qd si legatus apostolice sedis: vel episcopus: vel ar-
chieps recipere ab epo: vel monasterio bene pos-
set ornari domus ecclesiastica in qua recipere co-
tinis et ornamenti ecclesie. Item nō possint ven-
di propter aliquam necessitatem. vt in autenti. de
alio. et emphī. s. et quoniam. col. ix. Item qd in ea:
placita secularia non sunt facienda. et omnis sen-
tentia et processus omnis iudicis secularis ipso fa-
cto cornuit. de iur. ec. decet. li. vi.

An autem in domo ecclesie sine late teneant.
Respon. Panormita. in. c. primo. extra eo. dicit qd
licet iudex non debeat facere. si tamen facit credo
valere processum. quia cuj dicta constitutio sit pe-
nalis non debet extendi. Et intelligo qd in domo

ecclesie non debet iudicet secularis ius reddere: qd
propria auctoritate: quasi ex iure publico eligit
ibi mansionem. Secus autem puto vbi haberet
illam domum conductam ab ecclesia vel gratia
cessam.

Quid de p̄tractibus initis in ecclesia. nunquid
valebunt? **R**espon. glo. in dicto. c. decet. qd non debet
fieri. et qui faciunt peccant. tamen p̄tractus tenet.
nam cum tm̄ pcessus et sententias iudicium irit
et penalit sit p̄stitutio: penam non extendat. Item
non siant ibi plamenta. et gl. ibi dicit. qd hoc est co-
tra vniuersitates italie: que frequenter faciunt in
ecclesijs talia plamenta. Itē p̄hibet ne in ecclīs
et cimiterijs siant seditiones: conciliationes: im-
petus vniuersitatum. et quarumlibet societatum
contentiones: negociationes. et precipue nunci-
narum aut forma cuiuscunq; tumultus: ac strepi-
tus iudiciorum secularium. Et glo. in verbo secu-
larū dicit ecclesiastica ergo iudicia ibi tractari pos-
sunt.

Quid autem dependentibus candelas in ecce-
sia? **A**rch. f. dicit. qd clerici vel religiosi qui hoc fa-
ciunt principaliter ad satisfaciendum devotōni si-
delium excusari possunt. Si autē ad cupiditatē et
lucrum principaliter non vident posse excusari
lucro eis prohibito talis negotiatiōis. Et p̄cipue
in tali loco. Sicut nec sacerdotes veteris testamē-
ti: in his que vendebant in templo. Et in casu pre-
dicto qdū p̄sulendum sit qd lucrum factuz in bu-
mīmodi pauperibus erogetur: non tamen hoc vī
detur esse de necessitate. Et ratio est: quia datio et
receptio pecunie in hīmīmodi: de se nō ē prohibi-
ta. Sed actus negocandi. non simpliciter: sī in ta-
li loco: tempe: per sona vel fine. licet aliqui p̄strā
dicant. Non tamen inuenio aliquod ius: vī doc.
solemnez hoc expresse dicentē. l. qd de necessitate sit
pauperibus dandū.

Vtrum ecclesia non consecrata habeat predi-
cas emunitates? **R**espon. Panormita. in. c. ecce-
siae. eo. tif. dicit qd sic. de quo vide supra. Absolutio
primo. Item die de ecclesia interdicta: vt gaudie-
at p̄uilegio eodem. Item de cimiterio. Item lai-
ci in choro essent non debent. tñ Danor. in. c. i. de
vi. et ho. de. dicit qd hoc nō est p̄uilegium clericorum:
h̄ vt psallentes nō impedian.

An autē priuata oratoria gaudieant eadē imuni-
tate. vide s. **A**bsolutio pamo. **V**trum si possessio aliqua sive dominis tenebatur
albergum facere alicui: et ipsa postea peruenit ad
ecclesiam? **R**espon. fin Hofstien. ecclesia tenebit
aut rei seruitum exhibere aut ipsam possessionez
vendere.

Que emunitas personarum ecclesie. et quam
emunitatatem habeat ecclesia circa res tempora-
les. et qua emunitatē habeant p̄dia ecclesie. vide
bitur in locis suis.

Que pena violentum emunitatē ecclesie? **R**e-
spon. fin Hof. Qui aliquo modo ecclesiā violat:
sive psonas: sive ab ipsis rapiunt violenter: sive völ-
unt bona ipsarum: sacrilegium committit. et ex
communicandi sunt. in certis vō casibus sunt ip-

Emunitas. ii. Fo. LXXVII.

soiure. ut incendiarius et effractor ecclesie. ut dcm
et s. Absolutio primo. Violator vero ecclesiastice li-
bertatis excoicatus est ipso iure.

Quando autem dicatur fieri pro libertatem eccl-
esie. Die quotiens tollitur; vel minuitur libertas ec-
clesie; etiam particularis. quando usque libertas talis
non est minus ecclie particularis; sed est etiam ge-
neralis aliarum. ut in. c. i. e. t. l. v. Et hoc ex p. q.
qui turbat iurisdictionem unius ordinarii ecclesiastici
turbat libertatem ecclie et dicitur facere iniurias
ecclie universaliter. Et ex his decidit alia questio: q.
sunt de facto de quodam statuto quo cauebatur q.
nullus prelumeret allegare q. prepositus prae-
ecclie non haberet iurisdictionem quasi episcopalem
in loco. Dicitur q. est pro libertatem ecclie. nam
per tale statutum violater libertas episcopi dioecesis.
qui in spirituali iurisdictione fundat intentionem
de iure communi in tota dioecesi. xxv. di. perfectus.
Est eniam violatio libertatis ecclesiastice; si laici di-
sponunt auctorabiliter in aliquo de rebus ecclie.
ut in. c. bene. xvi. di. 7. c. ecclesia sancte Marie.
de p. Et sic p. sumit Lap. de casti.

Sed quid si ecclie particulari; vel alicui speci-
ali ordini competit aliquid particulari priuilegi-
um. et istud violetur? Non exemplum de iuri
legio cisterciensis. de quo de rescripto cum ordinem
vnde si aliquis delegatus apostolicus urget cisterci-
enses ad respondendum coram se per rescriptum
non faciens de eorum ordine mentionem. An faciat
pro libertate ecclie? R. q. non. Nam hoc ca-
su oportet q. citatus alleget priuilegium suum. forte
enim negabit esse cisterciensem. Et est verum sic in-
tellectum: quod teneat docere de his que sunt facti.
Et hoc nisi sit notoriu[m] de hoc tamen vide. s. Exe-
ptus. Et ex predictis p[ro]clude q. sit pro libertate ec-
clie quancunq[ue] violatur priuilegium p[er]cessum
super generali libertate ecclie. Et hoc sine violet
quo ad omnes ecclias sine clericos; sine quo ad
unam eccliam vel clericum; quia omnes eccliae
sunt una. xvij. q. j. loquitur. Secus de libertate par-
ticularis ecclie. id est non competenti generali ec-
clie.

E **Munitas. ii. scz configentur**
ad eccliam.
Nullus ad eccliam fugiens inde
per vim extrahi debet; p[ro]ter q. in quibusdam ca-
sibus. Primo si ille qui fugit ad eccliam sit pu-
blicus latro. Publicus latro f[ac]t[us] pan[or]. in. c. inter
alia. extra eo. dicitur qui palam et publice furatur
vel sunt isti piratae; vel qui publice stant in stratis
vel qui stant in arce; vel castris. et derobant trans-
euntes. Seco si sit nocturnus populator agrorum;
qui de ille; qui obsidet stratum publicam deroban-
do transeuntes. Et differt a publico; q. iste clau-
destine furat; et in nocte segetes destruit duos in eis
se abscondit et iacet et later; vel quia p[ro]ter homicidia
et rapinas que facit in stratis comburit et destruit
agros illos qui ei non seruunt. Isti autem duo casus
scipue excipiunt f[ac]t[us] Jo. an. q. de aliis p[ro]sumuntur
q. non insidiose hoc fecerint. hoc est q. non ex p[ro]

posito prius deliberato; sicut in istis presumuntur. Et
licet leges plures personas excipiant; per ius cano-
nicum in hac parte legibus derogatum est. ut in di-
cto. c. inter alia.

Quid si quis in ecclia p[ro]missit maleficium. spans
se ab ecclia defendi. q. semper p[ro]sumit nisi p[ro]trahit
p[ro]p[ter]f. An debet p[ro] ecclia defendi? R. Pan[or].
in. c. in unitate. extra eo. dicit q. n[on]. Et dicit q. ille
loquitur de delicto in ecclia p[ro]missio. dictu vero. c.
inter alia. loquitur gnaliter de delicto extra ecclias
comisso.

Quid autem si delinquens in ecclia; ibi non deli-
quireo animo ut defenseret ab ecclia. nunq[ue] ex-
cludet ab hac emunitate? R. No. dicit q. plu-
mp[ro] iuris et de iure videt pro libertate in ec-
clia. tunc p[ro]cludit q. si posset p[ro]stare q. no ex p[ro]posito
q[ue] immitias; h[oc] verb nouiter o[ste]r[re]t homicidium ibi
p[ro]misit; q. tunc habet hanc emunitate. Et p[ro]sumit
ille animus: ex q. no habat cum offendo immitias.
Et cu[m] hoc dicto transeunt ceteri doc.

Quid si no homicidium vel membrorum mutilatio-
nem; h[oc] alia delicta in ecclia q[ue] p[ro]misit. Nunq[ue] ha-
bebit h[oc] emunitate? R. Pan[or]. in. d. c. imunita-
tem. dicit q. in omnibus delictis grauibus locis h[oc] d. c.
immitates. puta q. no gaudebit emunitate: tunc
ap[er]t[us] identitate ratonib[us] tu[us] p[ro]pter rones que ponuntur;
q[ue] sunt gnalites ad o[ste]r[re]t delicta; salte enomia.

Quid si stans extra circumferentia trahitur qui stant
intus p[ro]ptem mantelli; q[ue] manet exterior. An di-
cat offendere ecclie immunitate? R. No. in. c.
fi. e. t. tenet q. sic. Ma[re]t q[ue] trahitur clericu[m] sic incidet
in canonem. Secundum f[ac]t[us] Hof. si volenter de loco im-
munitatis trahatur ad mortem; ut alia pena corpora-
le p[ro]datur. R. q. canon sola violentia p[ro]demnat.
Sic volenti no fit iniuria tunc. Idem pan[or].